
KAzuISTIKA

47

Vzhledem k tomu, že onemocnění hemoroidy trápí asi 75 % popu-
lace, myslím si, že tyto řádky mohou pomoci velké části nemocných, 
jimž můžete postup léčby nabídnout.

Pacient zaslal propouštěcí zprávu a vlastní sdělení:
Přijímací protokol:
Muž, 64 let, dlouhodobé potíže s konečníkem, kde po stolici bývá 

slizniční prolaps /výhřez/, který musí prstem vracet. Dnes (1. 5. 2012) 
ráno náhle bolesti v oblasti konečníku a mohutný otok.

Popis konečníku: zevní mohutný cirkulární červenofialový otok 
konečníku se slizničním otokem, který nelze vtáhnout. Pro velkou 
bolestivost dále nevyšetřován.

Přijat na lůžko.

tolik ze zápisu lékařské dokumentace.

Pánovi byla při hospitalizaci nasazena klasická terapie a pacient 
byl 11. 5. 2012 propuštěn domů s tímto lékařským závěrem: Při te-
rapii pomalé odeznění potíží a ústup otoku anu /konečník/. Ten je ale 
přesto stále výrazný. Výhledově po odeznění otoku zvážení operač-
ního výkonu.

Pacient po propuštění od 12. 5. 2012 nasadil vedle dlouhodobého 
popíjení různých druhů našich Aloe Vera gelů místní terapii – aplika-
ce Aloe Vera koncentrátu do konečníku 2x denně po dobu 14 dní.

Kontrola – lékařská zpráva 24. 5. 2012
Výrazná regrese stavu – anus již zcela oplasklý se slizničním vý-

hřezem, okolí klidné. Provedeno vyšetření konečníku – pouze vnitřní 
hemoroidy a známky zánětu. Navržena operace – pacient zatím ne-
chce, až na podzim. 

Pacient pokračuje v pití Aloe Vera a zavádění koncentrátu do  
konečníku.

Kolonoskopie /vyšetření střeva přístrojem/ 
Lékařská zpráva 26. 6. 2012
Nevelké klidné hemoroidy, mírně prosáklá sliznice konečníku, ale 

měkká a zřasená. Operace není nutná.

Jak mi pacient napsal: „Lékaři nevěří svým očím!“

Myslím si, že k tomuto není co dodávat. Připojuji pouze návod na 
výrobu čípků z Aloe Vera koncentrátu. Na malinkou lžičku nebo 
na vytvarovanou „formičku“ (odpovídající tvaru běžných čípků – pro 
lepší zavádění do konečníku) vytlačit koncentrát a nechat zmrznout. 
Po vytažení zmrzlého gelu se spodní strana lžičky nebo formičky ru-
kou zahřeje, aby se zmrzlý koncentrát uvolnil a mohl se zavést do 
konečníku. Zavádí se po dobu 2–3 týdnů, ráno a večer. Potom podle 
intenzity potíží 1x denně. Čípky lze aplikovat i delší dobu, například 
další měsíc. Uvedený pacient dodržoval následující dávkování: 14 dní 
2x denně + další měsíc 1x denně.

Vážení LR-partneři, právě jste dočetli další kapitolu, kde radím, jak 
pomáhat sobě i nemocným ve svém okolí, jak předcházet nemocem 
a jejich komplikacím, jak minimalizovat potíže při již rozvinuté nemoci 
a především, jak se starat o vlastní zdraví!

Přeji Vám, aby užívání LR doplňků stravy bylo ve Vašem případě  
i nadále pouze preventivní.

S pozdravem
Emeritní primář MUDr. Milan Čarvaš

Kazuistika
Em. Prim. MUDr. Milan Čarvaš


